nondum nouimus, nec habemus. Hæc per Ioannem significata est minus amantem, atque ideo & ad ipsam, & ad eius in nobis amorem, qualis ei debetur, implendum, donec veniat Dominus, expectantem, sed plus amatum: quia id quod per illū figuratum est, hoc efficit beatum. Nemo istos tamē insignes Apostolos separat: & in eo quod significabat Ioannes, ambo futuri erant. Significando sequebatur ille, manebat ille. Credendo autem ambo mala presentia huius misericordie tolerabant. Ambo futura bona illius beatitudinis expectabant. Nec ipsis soli, sed vniuersa hoc facit sancta Ecclesia sponsa Christi, ab ipsis temptationibus eruenda, in illa felicitate seruanda: quas duas vitas Petrus & Ioannes figuererunt, singuli singulas, verum & in hac temporaliter ambulauerunt ambo per fidem, & illa in æternum fruentur ambo per speciem. Omnibus igitur sanctis ad Christi corpus inseparabiliter pertinentibus, propter huius vita procellosissimæ gubernaculum, ad ligada & soluenda peccata, claves regni cœlorum primus Apostolorum Petrus accepit, eisdemque omnibus sanctis, propter vitæ illius sacrificissimæ quietissimum sinum, super peccatus Christi Ioannes Euangelista discubuit: quoniam nec ille solus, sed vniuersa Ecclesia ligat soluitque peccata: nec ille de Christi divinitate, & de totius divinitatis Trinitate atque unitate sublima (quæ in illo regno facie ad faciem contemplanda, nunc autem donec veniat Dominus, in speculo atque enigmate contuenda sunt) quæ prædicando ructaret, de fonte dominici pectoris solus bibit, sed ipse Dominus ipsum Euangelium pro sua cuiusque capacitatem omnibus suis bibendum toto terrarum orbe diffudit. Sunt qui senserint, & hi quidem non contemptibiles sacri eloquij tractatores, à Christo Ioannem Apostolum propterea plus amatum, quod neque vxorem duxerit, & ab ineunte pueritia castissimus vixerit. Hoc quidem in scripturis canonice non evidenter apparet: veruntamen id quoque multum adiuvat congruentiam huiusc sententiae, quod illa vita per eum significata est, vbi non erunt nuptias.

Hic est discipulus qui testimonium perhibet de his, & scriptis: & scimus quia verum est testimonium eius. Sunt autem, inquit, & alia multa quæ fecit Iesus: quæ scribantur per singula, nec ipsius arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt libross. Non spacio locorum credendum est, mundum capere non posse, quæ in eo scribi quo modo possent, si scripta non ferret. Sed capacitate legentium comprehendendi fortasse non possent: quamuis salua rerum fide plerunque verba excedere videantur fidem: quod non sit quando aliquid quod erat obscurum vel dubium, causa & ratione reditta exponitur: sed quando id quod apertum est, vel augetur, vel extenuatur, nec tamen à tramite significanda veritatis erratur: quoniam sic verba rem quæ indicatur, excedunt, ut voluntas loquétis nec fallentis appareat, qui nouit quounque credatur, à quo ultra quam credendum est, vel minuitur loquendo aliquid, vel augetur. Hunc loquendi modum Graeco nomine hyperbole vocant: qui modus, sicut hoc loco, ita in nonnullis alijs diuinis literis inuenitur, ut est, *Posuerunt in cælum os suum, & Vetricem capilli perambulantum in delictu suis.* & multa huiusmodi, quæ scripturis sanctis non dicitur sunt, sicut alij tropi, hoc est locutionum modi: de quibus operiosius disputationem, nisi Euangelista terminante Euangelium suum, etiam compelleret meum terminare sermonem.

Expositionis Beda presbyteri in Ioannis Euangeliū, finis.

Sequuntur eiusdem venerabilis Beda presbyteri, famuli Christi, expositiones optimæ in Acta Apostolorum, decenti ordine & quadrantis serie: tum, quod ab eodem Luca Euangelista, à quo proximè expositum Euangelium, conscripta sunt: tum, quia plurimi Euangelica maxime omnium consentiunt: tum etiam, quod his forte de causis post Euangelia & Epistolas Pauli, in quæ seorsum Explicationes idem auctor collegit, in Biblijs vulgatis citari solent. Post quæ, iuxta prædictum ordinem in Epistolas Catholicas, ac demum in Apocalypsim Diui Ioannis addemus eiusdem Explanations: hunc Temum, non insperate, nec infideliter clausuri.

**PROLOGVS VENABILIS BEDA
PRESBYTERI FAMVLI CHRISTI,
AD ACCAM EPISCOPVM, IN EXPO-
SITIONEM ACTVVVM
Apostolorum.**

*Domino in Christo desideratissimo & verè beatissimo
Acca Episcopo, Beda, perpetuam in Domino salutem.*

ACCEPI creberimas beatitudinis tuæ literas, quibus me commonere dignatus es, ne mentis acumen inertis otio torpere & obdormire permittam, sed meditandis scrutandisque cotidie scripturis vigil atque indefitus insistam, & post expositionem Apocalypseos sancti Euangelistæ Ioannis, quam fratri nostri Eusebij rogatus tribus libris complexam, mox tibi transcribendam destinavi, in explanationem quoque beati Euangelistæ Luca, iuxta veltigia patrum, quantum valeam fudoris impendam. Quod quia facere necdum potui, & operis videlicet immensitate perterritus, & obstrepentium causarum (quas tu melius nosti) necessitate præpeditus, ne tamen tua postulationis contemneretur auctoritas, quod interim potui, feci. Mili enim opusculum in Actus Apostolorum, quod ante non multos dies editum, & velocissime quantum tempus dederat, ne tua sacrofæcta voluntas impeditur, emendatum membranulis indideram. Vbi ea quæ vel mysticæ gesta vel obscurius dicta videbantur, prout potui dilucidare tentavi. In quo me opusculo cum alijs plurimi fidei Catholice scriptores, tum maximè iuuit Arator sanctæ Romane Ecclesiæ subdiaconus, qui ipsum ex ordine librum heroico carmine percurrentis, nonnullos in eodem metro allegorice flores admiscerunt: occasionem mihi tribuens, vel alia ex his colligendi, vel eadem planius exponendi. Actus igitur Apostolorum (vt beatus Hieronymus ait) nudam quidem sonare videntur historiam, & nascentis Ecclesiæ infantiam texere: sed si nouerimus eorum scriptorem Lucam esse medicum, cuius laus est in Euangeliō, animaduertimus pariter omnia verba illius, animæ languentis esse medicinam. Et quibus nos aliqua iusta modulum nostræ paruitatis expolituri, primo admovere curabimus, ipsum Euangelistam Lucam, vt dictum est, iuxta traditionem veterum Ecclesiæ tractatorum, medicina artis fuisse peritisimum, & magis Græcas literas scisse quam Hebræas. Vnde sermo eius tam in Euangeliō quam in Actibus Apostolorum, comptior est, & secularium redolet eloquentiam, magisque testimonij Græcis vultur quam Hebræis. Ex quo accidit, quod maximè miror, & propter ingenij tarditatem vehementissimo stupo percussus nescio perscrutari, qua ratione cum in Hebraica veritate à diluicio usque ad Abraham decem generationes inueniantur, ipse Lucas qui Spiritu sancto calamum regente nullatenus falsum scribere potuit, vnde dicim generationes iuxta septuaginta interpretes adiecto Cainam, in Euangeliō ponere maluerit. Ideo autem in Euangeliō Proemio dicit tibi viñum esse ex ordine diligenter scribere, quoniam hoc multi conati sunt. Sed eos debemus accipere, quorum in Ecclesia multa extat auctoritas, quia id quod conati sunt, implere minimè potuerunt. Ita autem non solum usque ad resurrectionem, as-

sumptionemque Domini perduxit narrationem suam. ut in quatuor auctoribus Euangelicæ scripturæ dignum suo labore haberet locum, verum etiam deinceps quæ per Apostolos gesta sunt, quæ sufficere creditur ad ædificandam fidem legentium vel audientium ita scripsit, ut solus eius liber fide dignus haberetur in Ecclesia de Apostolorum Actibus narrantis, reprobatis omnibus qui non ea fide quæ oportuit, facta dictaque Apostolorum scribere ausi sunt. Eo quippe tempore scriperunt Marcus & Lucas, quo non solum ab Ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus Apostolis probari potuerunt. Nam Domini nutu gerebatur, vt non solum Apostoli qui viderant, sed & discipuli qui auditu didicerant, facta Christi dictaque conscriberent, quatenus sequentibus Ecclesiæ doctoribus ea quæ non viderant prædicandi scribendique fiducia pariter & auctoritas præberetur, Actus vero Apostolorum, & præcipue beati Pauli, cuius individuus in peregrinando comes exxit beatus Lucas, sicut viderat ipse composuit. Quorum contextus omnis quantum ex aliorum historijs animaduertere potuimus, continet annos vigintiocto, id est, Tiberij Cæsaris annos sex, Caij annos quatuor, Claudij annos quatuordecim. Cuius principis Petrus Apostolus Romanum venit, & in quarto anno fame facta, octavo anno sunt Iudei Roma expulsi. Item Neronis quatuor annos, quorum duos extremos beatus Paulus Romæ in libera mansit custodia. Ex quo intelligimus, in eadem vbi librum esse compositum. Itemque ut per Iudeorum quoque Reges eadem tempora discernam, Herodes, Philippus, & Lysanias Tetrarchæ præfuerunt annis sex. Herodes Rex qui & Agrippa qui Cæsareæ perire, annos septem. Agrippa filius eius, sub quo Paulus Romanum missus est, annos quindecim. Cuius restant usque ad subversionem Hierosolymorum anni duodecim. Hec distinctius executus sum, vt cum eiusdem libelli reuelas historiam, quid sub quo tempore gestum sit, euidenter agnoscere possis. Misi autem & explanatiunculam Epistolæ beatissimi Euangelistæ Ioannis, cuius maximam partem ex Homilijs sancti Augustini latissima suauitate diffusis, compendiosus breuiator excerpti. Nonnulla vero in calce etiam proprio sudore subrexui. In quo utroque opere, si quid utilitatis inuenieris, Dei donis ascribe. Si quid superflui meæ fragilitati compatere. Intercedentem pro nobis beatitudinem veltram Dominus omnipotens ad regimen Ecclesiæ perpetuo conseruet incolumen.

**INCIPIT EXPOSITIO
VENABILIS BDAE PRESBY-
TERI SVPER ACTA APOSTO-
LORVM.**

C A P V T . I.

PRIMUM quidem sermonem feci de omnibus & Theophile, quæ caput Iesu facere & docere.] De omnibus se dicit Christi factis & dictis in Euangeliō scripsisse, non quid omnia comprehendere potuerit, ne sit contrarius Ioanni qui ait, *Multa quidem & alia signa fecit Iesu in conspectu discipularum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc:* sed quod de omnibus elegit vnde faceret sermonem, quæ iudicavit apta & congrua sufficere officio dispensationis suæ. Theophilus interpretatur Dei amator, vel à Deo amatus. Quicunque ergo Dei amator est, ad se scriptum credit, suæque hic animæ, quia Lucas medicus scripsit, inueniat salutem. Et notandum quid dicit, *Quæ caput Iesu facere & docere.* Primo facere, postea docere. Quia Iesu bonus doctorem instituens, nulla nisi quæ fecit, docuit.

Vñq; in diem qua precipiens Apostolis per Spiritum sanctum quos elegit assumptus est.] Per hyperbaton legendum, vñq; in diem qua assumptus est, præcipiens ante assumptionem,

ideit,

id est, præcepta dans Apostolis: quæ vel hic vel in Evangelij leguntur. Est ergo sensus: Scripti de Iesu à tempore quo coepit signa facere & docere usque in diem qua eisdem consummatis, unde venerat rediit.

Per dies quadraginta apparet eis, & loquens de regno Dei, & conuescens, &c.] Ad intruendam Dominus fidem suæ resurrectionis, sœpius Apostolis post passionem suam viuus apparet, cibos sumit, eandemque quam à mortuis susciterauerat palpandam carnem exhibet. Sed altiori mysterio per hanc quadragesimam dierum cum discipulis conuersationem, significat se occulta præsentia quæ promiserat impleturum. Ecce ego vobis sum sum omnibus diebus usque ad consummationem facili. Ille enim numerus hanc temporalem terrenamque vitam vel propter quatuor anni tempora, vel propter quatuor ventos cœli designat. Nam postquam consepulti fuerimus cum Christo per baptismum in mortem, quasi rubri maris calle transito, necessarium in hac solitudine Domini habemus ducatum, qui nos ad cœlestia perducat, & imaginis suæ denario remunerans, præsentia sancti Spiritus quasi vera iubilei quiete beatificet.

Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos dies.] Nondum fuerant Apostoli baptizati, non tamen aqua, sed Spiritu sancto, quos intelligimus iam fuisse baptizatos, siue baptismo Ioannis (vt nonnulli arbitrantur) seu (quod magis credibile est) baptismo Christi. Neque enim ministerium baptizandi fuerat, vt haberet baptizatos seruos per quos cœteros baptizaret, quia non defuit memorialis illius humilitatis ministerium, quando eis lauit pedes. Cum ergo diceret Dominus, *Quia Ioannes quidem baptizauit aqua*, nequaquam subiunxit, Vos autem baptizabitis, sed, *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto*. Quia neque Apostoli, neque sequaces eorum qui vique hodie baptizant in Ecclesia, aliter quam Ioannes, id est, in aqua baptizare prævalent: sed tantum inuocato Christi nomine adest interior virtus Spiritus sancti, quæ homine aquam tribuente baptizatorum animas simul & corpora purificet: quod in Ioannis baptismo nō fiebat. Nondum enim erat Spiritus datum, quia Iesus nondum fuerat glorificatus.

Igitur qui conuenerant, interrogabant eum dicentes: Domine, si in tempore hoc restitus regnum Israël?] Quoniam apparenſis locutus est de regno Dei, Spiritus quoque sancti non post multos dies promisit aduentum, consequenter eum de eodem regno percontantur, utrum videlicet mox adueniente Spiritu sancto in præsenti restituendum, an in futuro sanctis referuandū credere debeant. Carnales enim adhuc discipuli, resurrectione Christi completa, continuo regnum Israël credebant esse venturum. Iuxta quod Cleophas ait: *Nos autem sperabamus, quod ipse esset redempturus Israël*. Et Euangelista præmisit, quia Domino Hierosolymam venturo existimarent quoddam confessum regnum Dei manifestaretur. Sed oportebat impleri Prophetiam, qua patri canens: *Tu vero repulisti, & sprevisti, & distulisti Christum tuum*. Repulit enim & sprevit illum pater, quando eum in passione deseruit loquètem, *Deus Deus meus quem repulisti?* Distulit autem, vt quem sancti illo tempore regnaturum putabant, expecterat in die iudicij in sua maiestate venturum. Vnde & ipse Dominus spiritalem Israël & regnum cœleste à Prophetis fuisse promissum insinuans, ait:

Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ pater posuit in sua potestate. Illius (inquiens) regni tam secretum tempus est, vt patris tantummodo scientiae pateat. Et quando dicit, *Non est vestrum scire*: ostendit quod & ipse sciati, cuius omnia sunt quæ patris sunt, sed non expediatis nosse mortaliibus, vt semper incerti de aduentu iudicis, sic quotidie vivant, quasi die alla iudicandi sint.

Sed accipietis virtutem superuenientis Spiritus sancti in vos. Et eritis mihi testes in Hierusalem, &c.] Cum superuenerit, inquit, in vos Spiritus sanctus, nequaquam regnum Israël, siue regnum Dei in Israël, vt putatis, afferet, sed vobis virtutem de me testificandi præbabit. Tantumque regni illius tempora longè sunt, vt prius non solum hanc Hierosolymorum urbem, verum etiam omnes Iudeæ fines, de-

hinc autem & proximè gentem Samariæ, ad extreum nouissimos quoque per circuitum mundi terminos Euan gelij fama percurrat.

Et cum hac dixisset, videntibus illis eleuatus est.] Marcus quidem aliam Domini locutionem commemorans, ait: *Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in celum*. Sed quia Lucas significantius adiecit, *Cum hac dixisset, eleuatus est*: ostendit profecto illis quos commemorauerat sermonibus expletis, Dominum ascendisse ad celos.

Et nubes suscepit eum ab oculis eorum.] Vbiq[ue] creatura suo creatori præstat obsequium. Astra indicant nascentem, patientem obnubunt, recipiunt nubes ascendentem, redeunt quia, *creatura rum ob*

Ecce duo viri aspiterunt illis in vestibus albis.] Albæ vestes exaltationi magis congruant quam humiliationi. Et ideo Domino ascidente, in albis vestibus Angeli apparent, qui nato Domino in albis vestibus apparere non dicuntur, quia qui in nativitate sua apparuit Deus humiliis, in ascensione sua ostensus est homo sublimis. Nam & locus congruit, dum his qui in humili ciuitatula natus est homo, de monte sublimi regressus est ad celum.

Hic Iesus qui assumptus est a vobis in celum.] Ob duas illi causas Angeli videntur, vt videlicet ascensionis tristitiam, regressionis commemoratione consolarentur, & vt verè in celum illum ire monstrarent, & non quasi in celum sicut Heliam.

Sic veniet quemadmodum viditis eum euntem in celum.] Id est, in eadem forma carnis atque substantia veniet iudicaturus, in qua venerat iudicandus. Cui profecto immortalitatem dedit, naturam nō abstulit. Cuius etiam gloria diuina quæ quondam in monte tribus discipulis apparuit, peracto iudicio ab omnibus sanctis videbitur, quando tolletur impius ne videat gloriam Dei.

Tunc reuersi sunt Hierusalem à monte qui vocatur Oliveti.] Dominus & Salvator noster principe tenebrarū deucto, in locum pacis & luminis fideles educit. Meritoque montem charismatis ascendit, sanctum promissurus spiritum, cuius nos vñctio docet de omnibus.

Qui est iuxta Hierusalem, Sabbati habens iter.] Iuxta historiam indicat montem Oliuarum spatio milliarum ab urbe iter. Hierusalem esse discretum. Sabbatho enim iuxta legem plus quam mille passus incedere non licet. Iuxta allegoriam vero, qui gloriam Domini ad patrem ascendentis intus intueri merebitur, & Spiritus sancti promissione ditari, hic Sabbathi itinere urbem perpetua pacis ingreditur. Eritque ei iuxta Esaiam Sabbathum ex Sabbatho, quia qui hic cessavit a peruerso opere, illic quiescat in cœlesti retributione. At contrà qui in hoc sæculo quasi querit tempus sex dierum, salutem operari neglexerit, illo perpetuæ quietis tempore, de finibus beatæ Hierusalem excludetur, illud Euangeliū contemnens, *Orate ne fiat fuga vestra hyeme vel Sabbatho*.

Et cum introissent in canaculum, ascenderunt ubi manabant.] Locum in superiori designat, quia iam à terrena conuertatione Sabbathi, ad superiora scientiæ, virtutisque cōscenderant.

Iacobus Alphæi, & Simon Zelotes, & Iudas Iacobi.] Putant quidam duos fuisse Apostolos Iacobi vocabulo nuncupatos, Iacobum videlicet Zebedæi, & Iacobum Alphæi, tertium vero Iacobum fratrem Domini, non Apostolum, sed Episcopum fuisse Hierosolymorum. Quod nequaquam verum est, sed iuxta Euangeliorum fidem, eundem Iacobum filium Alphæi Apostolum præfuisse Hierosolymis sciendum est, qui frater Domini dictus est, eo quod fuerit Mariæ materteræ Domini filius, cuius Ioannes Euangelista meminit. Stabant autem (inquiens) iuxta crucem Iesu mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha. Mariam hanc Cleopha à patre sive à familia cognominans. Quomodo enim frater Domini non Apostolus, sed tertius Iacobus esse dicatur, cum & Paulus eum nominet Apostolus, Alium autem (inquiens) Apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini? Et Euangelista Marcus, eundem non tertium, sed alterum appellat dicens: *Eram autem*

autem & mulieres de longe affidentes, inter quas erat Maria Magdalena, & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater, & Salome. Cum enim maior & minor non intertesset, sed inter duos soleant præbere distantiam, maior Iacobus Alphæi appellatur ad distinctionem maioris qui erat filius Zebedæi. Lege librum beati Hieronymi aduersus Heluidium. Simon autem Zelotes, ipse est qui in Euangelijs scribitur Chananaeus. Chana quippe zelus interpretatur. Erat enim de vico Galilææ Chana, ubi Dominus aquas conuertit in vinum, & post fratrem suum Iacobum Hierosolymorum rexit Ecclesiam, centumque & viginti annorum sub Trajanu crucem ascendit. Consobrinus is secundum carnem Saluatoris fuisse declaratur, quia patrem ipsius Cleopham, frarem fuisse Ioseph, Egesippus contestatus est. Iudas vero Iacobi, id est, frater Iacobi, idem est qui in Euangelijs vocatur Thaddæus, missusque est Edissam ad Abagaram Regem Hosroenæ, ut Ecclesiastica tradit historia. Sequitur:

Huius erant unanimitate persecuerantes in oratione.] Vnaminitate persecuerant in oratione, qui aduentum sancti Spiritus expectant. Spiritus enim sanctus disciplina effugiet factum. Et ideo quicunque eius promissa cupierit accipere dona, persecueranter debet instare precibus fraternalia charitate conditis.

Erat autem turba hominum simul, contumescere viginti.] Hi centum viginti ab uno usque ad quindecim paulatim & per incrementa surgentes, quindecim graduum numerum efficiunt, qui propter utriusque legis perfectionem in Psalterio mysticè continentur, & in quo vas electionis apud Petrum Hierosolymis commoratur. Oportebat enim ut Sacramentum quod legi flator in annis exhibuit, hoc nouæ gratia predicatores suo numero designarent.

Viri fratres, oportet impleri scripturam quam prædictis Spiritu sanctis, &c.] In vndenario numero Petrus Apostolus remanere metuit. Omne enim peccatum vndenario est, quia dum peruersè agit, præcepta Decalogi transit. Vnde quia nulla nostra iustitia per se innocens est, tabernaculum quod Arcam Domini continebat intus, vndecim velis cilicinis dsuper obuelabatur. Numerumque Apostolorum duodenarium redintegrat, ut per duas septenarij partes (terenim quaterni decus dipodijs) gratiam quam verbo prædicabant, & cum numero seruarent, & qui mundo quadriformi fidem sanctæ Trinitatis prædicatur erant, Domino dicente: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: iam operis perfectionem numeri quoque Sacramento firmarent.* Iuxta altiore autem intellectum, damnum Ecclesie quod in falso fratribus patitur, hactenus ex parte maxima perduerat incorrectum. At cum in fine mundi populus Iudeorum qui Dominum crucifixit reconciliandus Ecclesie creditur, velut quinquagesimo die propinquante, Apostolorum est summa restituta.

Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis.] Qui Dominum vitæ vendidit, terra viuentium amissa, agrum sanguinis & mortis æternæ, sceleris & nominis sui memoriæ possidet. Alioquin nō ipse Iudas emptum pretio sanguinis agrum siguli possidere meruit, qui relatis triginta argenteis, traditionis crimen criminosiore in se protinus morte mulctauit. Sed more sacri eloquij, possedit dictum est, possidere fecit. Sicut beatus Iob ait: *Et abominabuntur vestimenta mea, id est, abominabilem me membra corruptibili reddent.*

Et suspensus crepuit medius.] Dignam sibi poenam traditor amens inuenit, ut videlicet guttur quo vox proditio- nis exierat, laquei nodus necaret. Dignum etiam locum interitus quæsivit, ut qui hominum Angelorumque Domini morti tradiderat celo terræque perosus, quasi æris tantummodo spiritibus sociandus, iuxta exemplum Achiphel & Absalon qui Regem David persecuti sunt, æris medio periret. Cui vtique satis digno exitu mors ipsa succedit, ut viscera quæ dolum præditionis conceperant, supra caderent, & vacuas euoluerentur in auras. Cuius simillima poenæ mors Arrium hæresiarcham damnasse refetur, ut quia ille humanitatem Christi, iste diuinitatem

extinguere molebatur, ambo sicut sensu inanes vixerant, sic quoque ventre vacui perirent.

Fiat habitatio eius deserta, & non sit qui inhabitet in ea, & Episcopatum eius accipiat alter.] Plani quidem sunt isti veri- sculi, & palam beato Petro interpretante exposti: quia &

Iudas meritæ præuaricationis suæ poenam exceptit, abiensque in locum suum, gehennam videlicet infernalem, communem humanæ conuersationis habitationem immatura & impia morte deseruit, & nihilominus accipiente sancto Matthia locum ministerij illius, & Apostolatus, sacratissima perfectionis Apostolicæ summa restaurata est. Sed notandum quod nequam iuxta vulgatam editionem de

vno centesimo octavo Psalmo totum testimonium est Psalmorum diversorum una citatio.

sumptum, verum extrema pars tantum, prior vero de sexagesimo octavo, in quo dictum est de Iudeis: *Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculo eorum non sit qui inhabitet.* Dum enim velle beatus Petrus & Iude abiectionem & electionem Matthie testimonijs astruere propheticis, iunxit testimonium quod Episcopatu Matthie specialiter, & illud quod de Iudeorum, in quorum numero etiam Iudas erat, abiectione generaliter positum erat. Quod nescio à quo primum imperito emendatore, centesimo octavo Psalmo additum est. *Qui cum videret hos versiculos pariter à beato Petro positos, suum Psalterium pariter non habuisse, putare coepit fallatum se habere codicem, & quod non habuerat, superadjudicere presumpsit.* Eodem modo tertio decimo Psalmo de Epistola Pauli ad Romanos, octo versus quos ipse de vniuersis Psalmis, & Esaiæ Prophetæ contexerat, adiecti sunt. Quorum primus est: *Sepulchrum patens est guttar eorum.* Ultimus: *Non est timor Dei ante oculos eorum.* Hæc enim quæ dixi, non solum Hebraica veritas, & emendatione septuaginta interpretum editio, verum aperta quoque ratio comprobatur, quod in codem centesimo octavo Psalmo, exceptis his vericulis, tringita sint maledictiones in Iudam Scariothem illata, iuxta numerum argenteorum quibus Dominum vendere non timuit. Quarum prima haec est: *Constitue super euangelizatorem. Extrema vero haec est, Et operiantur sicut diploide confusione sua.*

Ioseph qui vocatur Barsabas, qui cognominatus est iustus, & Matthias.] Barsabas filius quietis, Matthias Dei parvus interpretatur. De quo Arator,

*O quantum distant humana supernis
Iudicij? Parvi meriti transcendentur ille
Laude hominum qui iustus erat.*

Et dederunt sortes eis, &c.] Non hoc exemplo, vel quod Ionas Propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum, cum priuilegia singulorum, ut Hieronymus ait, communem legem facere omnino non possem. Nam ibi & gentiles viri, tempestate coacti, auctorem periculi sorte querebant, & hic Matthias sorte eligitur, ne Apostoli elecio à mandato discrepare legis veteris videretur, vbi summus sacerdos sorte queri iubebatur, sicut de Zacharia dicitur: *Secundum consuetudinem sacerdotij sorte exiit ut incensum poneret.*

Qui idcirco, ut reor, tunc sorte legebatur, ut typo figuraretur, verum semper querendum fuisse sacerdotem, donec veniret cui repositum erat, qui non in hostiarum cruce, sed per proprium sanguinem introiuit semel in sancta æterna redemptione inuenta. Cuius hostia tempore Pascha immolata, sed die Pentecostes Spiritu sancto in igne apparente, vera consumpta est. Veteris enim erat consuetudinis, acceptas Deo victimas coelesti igne consumi. Donec ergo veritas completeretur, figuram licuit exerceri. Inde est quod Matthias qui ante Pentecosten ordinatur, forte queritur: Septem vero Diaconi postea, nequam sortis agitatione, sed discipulorum tantum electione, Apostolorum vero oratione & manus impositione sunt ordinati. Quod si qui necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos Apostolos non nisi collecto fratribus cœtu & precibus ad

Deum fusis egisse.

Malæ
ditiones in
Iudam tri-
ginta.

Sortes.

C A P V T II.

Et cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco.] Hoc est in coenaculo, quod superioris ascensione narrantur. Quicunque enim Spiritus sancto adimpleri desiderant, carnis domicilium necesse est mentis contemplatione transcendentis. Sicut autem quadraginta dies, quibus Dominus post resurrectionem suam cum discipulis conuerfatus est, conresurgentem Christo peregrinationis huius designant Ecclesiam, ita dies quinquagesimus quo Spiritus sanctus accipitur, perfectione quietis beatæ, qua labor Ecclesie temporalis denario remunerabitur æternō, congruenter exprimit. Nam & ipse numerus quadrageñarius aequalibus suis partibus computatus addit amplius ipsum denarium, & facit quinquaginta. Quadrageñarij quippe numeri dimidium est viginti, quarta pars decem, quinta octo, octaua quinque, decima quatuor, vigeſima duo, quadrageſima unum. Viginti autem, & decem, & octo, quinque, & quatuor, & duo, & unum, quinquaginta faciunt. Cuius computi facilime patet figura, quoniam præſens conflictus gaudium nobis iubilei, quasi latenter generat sempiternum, Apostolo dicente: *Quod enim in presenti momentaneum est & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate æternum gloria pondus operatur in nobis.* Vera est autem nostra beatitudo corporis & animæ, nos immortalitate gloriantes summa & beatæ Trinitatis æterna visione satiari. Nam corporis quatuor notissimis qualitatibus consistimus. In interiore autem homine, ex toto corde, tota anima, tota mente, Deum diligere iubemur. Et hoc est perfectum vita denarium, diuinæ nos gloriae præſenti visione latari. Verum notandum iuxta historiam quod apud antiquos, dies Pentecostes, id est, quinquagesimæ, quo lex data erat, ab occisione agni computabatur. Hic autem non à Domini passione, sed sicut beatus Augustinus exponit, ab eius resurrectione dies quinquagesimus, quo Spiritus sanctus missus est, computatur, qui redente signi veteris exemplo, ipse sibi manifestissime diem dominicum suo consecravit aduentu. Quo etiam temporis articulo, verum Pascha die dominico monstrauit esse celebrandum. Nam sicut hic, sic & illic in ignis visione Deus apparuit, dicente Exodo: *Totus autem mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne.*

Et factus est repente de celo sonus tanquam aduenientis Spiritus vehementia, &c.] Per ignem quidem Dominus, vt B. Papa Gregorius exponit, apparuit, sed per semetipsum locutionem interius fecit. Et neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit, sed per hoc quod exterius exhibuit, expressit hoc quod interius gessit. Qui enim discipulos & zelo succensos, & verbo eruditos intus reddidit, foris linguas igneas ostendit. In significacione igitur admota sunt elementa, vt ignem & sonitum sentirent corpora, igni vero inuisibili & voce sine sonitu dicerentur corda.

Et apparuerunt illi differt a lingua tanquam ignis.] Spiritus enim sanctus in igne & linguis apparuit, quia omnes quos impleuerit ardentes pariter & loquentes facit. Ardentes vtique ex se, & loquentes de se. Simul & indicans, quia sancta Ecclesia per mundi terminos dilatata, omnium gentium erat vox locutura.

Sed in super singulos eorum.] Quod sedisse dicitur, regiae est potestatis indicium. Vel certe quia requies eius indicatur in sanctis.

Et cooperunt loqui varijs linguis.] Unitatem linguarum quam superbia Babylonis disperferat, humilitas Ecclesiæ recolligit. Spiritualiter autem varietas linguarum, dona variarum significat gratiarum. Verum non incongrue Spiritus sanctus intelligitur ideo primum linguarum donum dedisse hominibus, quibus humana sapientia forinsecus & discitur, & docetur, vt offendere quæ facili posse sapientes facere per sapientiam Dei quæ eis interna est.

Erant autem in Hierusalem habitantes Iudei, viri religiosi, ex omninatione quæ sub celo est.] Conueniens puto perquirere quinam isti sunt, & ex qua captiuitate Iudei. Quoniam quidem illa quæ in Ægypto fuerat vel in Babylonio, absolu-

luta iam fuerat. Romanis autem nondum venerant Iudei in captiuitatem, licet iam & ipsa imminenter vtrix commissi de Saluatore piaculi. Superest ergo vt illa intelligatur captiuitas, quæ tub Antiocho facta est, quæ vtique non multis antè temporibus acciderat.

Quoniam audiebat vnuſquisque lingua sua illos loquentes.] Quæratur in hoc loco, quomodo vnuſquisque audiebat Linguis sua loquentes eos magnalia Dei: vtrum ij qui loquebantur, diversis sermonibus vniuersiſque lingue hoc nunc hac, nunc alia lingua loquens, sic per omnes curerer, an in eo potius erat mirabile, quod sermo eorum qui loquebantur qualibet lingua suis pronunciatus vnicuique audiensi, secundum suam linguam intelligebatur, vt (verbi gratia) vnoquocunque Apostolo in Ecclesia docente (necesse enim erat tacebitibus reliquis vnum loqui, & sermonem vnum ad auditum omnium peruenire) ipse sermo hanc in se vim haberet, vt cum diuersarum gentium auditores essent, vnuſquisque secundum linguam suam illius ipsius vnius sermonis qui ab Apostolo fuerat pronunciatus susciperet auditum, & caperet intellectum. Nisi forte secundum hoc magis videbatur audientium esse miraculum quæ loquentium.

Et qui habitabant Mesopotamiam, & Iudeam, & Cappadociam.] Iudeam hoc loco non totam gentem, sed partem illius, hoc est tribum Iuda & Beniamin significat, ad distinctionem videlicet Samariae, Galilæa, Decapoleos, & aliarum in eadem prouincia regionum. Quæ licet omnes una lingua loquerentur Hebreæ, domesticam tamen singulari dicendi speciem habuere distinetam. Vnde & Petrus in Domini passione quod Galilæus sit, loqua sua proditur.

Iudei quoque & proselyti.] Proselytos, id est, aduenias nuncupabant eos, qui de gentibus originem ducentes, circumcisionem & Iudaismum eligere malebant, sicut Achior in libro Judith fecisse narratur. Non solum ergo, inquiunt, qui natura sunt Iudei ex diuerso orbe conueniant, verum & ij qui de præputio nati, eorum adhæserit.

Alij autem irridentes dicebant, quia multo pleni sunt isti.] Irridentes licet, mysticè tamen vera testantur. Qui non vi no veteri, quod in nuptijs Ecclesiæ defecit, sed multo sunt gratiæ spiritualis impleti. Iam enim vinum nouum in vtris nouos venerat, cum Apostoli non in vetustate literæ, sed in nouitate Spiritus Dei magnalia resonarent.

Non enim, sicut vos estimatis, hi ebryi sunt, cum sit hora diei tertia.] Spiritus sanctus gloriam indiuia Trinitatis modo prædicaturus, tercia hora conuenienter descendit. Et quia suprà dicitur, *Eran in oratione perseverantes:* rectè Spiritum sanctum orationis hora percipiunt, vt ostendatur legentibus, quia Spiritus sancti gratia non facile percipitur, nisi mens à carnalibus supernorum intentione eleuetur. Tria enim tempora quibus Daniel in die flectere genua sua, & adorare legitur, tercia, sexta, & nona hora, ab Ecclesia intelligitur. Quia & Dominus tercia hora Spiritum sanctum mittens, sexta ipse crucem ascendens, nona animam ponens, easdem horas nobis cæteris excellentius intimare & sanctificare dignatus est.

Effundam de spiritu meo super omnem carnem.] Verbum effusionis ostendit munera largitatem, quia non vt olim Prophetis virtutem & sacerdotibus tantum, sed omnibus paſsim in utroque sexu conditionibus & personis, sancti Spiritus effet gratia condonanda. Quæ sit enim omnis caro, Propheta consequenter exposuit.

Et Prophetabit (inquietus) filij vestri & filia vestra, &c. Et dabo prodigia in celo sursum, & signa in terra deorsum.] Prodigia in celo, cum Domino nasciente nouum lumen apparuit. Illo crucem ascendentem, sol obscuratus est, & ipsum calum teuebris obductum est. Signa in terra, quia Dominus Spiritum emittente terra cōtremuit, monumenta aperuit, saxa fregit, & multa quæ dormierant sanctorum corpora rediuiu protulit.

Sanguinem & ignem & vaporem fumi.] Sanguinem dominici lateris, ignem Spiritus sancti, vaporem compunctionis &

Quæ loquuntur
genuis
dies.Quæ loquuntur
varij par-
tibus.Pense-
stiles.Domi non
ignis, sed
per ignem
significa-
tus.Lingua
ignis.Sedatio Spir-
itus sancti.Lingua
varietatis.Capitulum
Iudei.

Inde.

Sanguis
ignis
vapori.

nis & fletum. Quia sicut ab igne sumus, ita ab ardore Spiritus sanctus pronascitur. Nam & sanguinem de mortua carne viuaci riuo profluere, quod contra naturam nostrorum est corporum, signi loco factum credere restat. Cui videlicet nisi nostrae saluti ac vita, quæ de illius utique morte pronascitur? Poteſt etiam in igne fidelium illuminatio, in vapore fumi, Iudæorum qui non credidere, cœcitas intelligi. Vnde & legem daturus Dominus in igne fumoque descendit, quia & humiles per claritatem suæ ostensionis illuminat, & superborum oculos per caliginem erroris obscurat.

Sol conuertetur in tenebras, & luna in sanguinem.] Hoc in Domini passione partim factum, partim ante diem magnum, id est, iudicij futurum creditur. Tunc enim sol obtemperatus est, sed luna in sanguinem versa palam hominibus apparere non potuit, quæ tunc (ut pote in pascha) quintadecima existens, interdiu fuerat mortalium visibus obiectu telluris occulta.

Et erit: Omnis quicunque inuocauerit nomen Domini, saluus erit.] Hoc est, quod Petrus alibi ait: *Quia non est personarum acceptor Deus, sed in omnigente, qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.*

Iesum Nazarenum virum approbatum à Deo, & cetera: vsq[ue] ad afflentes interemis.] Quasi doctus magister prius incredulos, quos miseratur admonet, ut iusto timore compunctionis consilium salutis postmodum opportunius impendant. Et quia legem scientibus loquitur, ipsum Christum esse, qui à Prophetis esset promissus, ostendit. Nec tamen hunc prius auctoritate sua Dei filium nominat, sed virum probatum, virum iustum, virum à mortuis suscitatum, non visitata cum ceteris atque communi resurrectione, id est, in finem seculi dilata, sed tertia die celebrata, ut singularis gloriose resurrectionis assertio, testimonium æternæ diuinitatis acquireret. Cum enim ceterorum corpora corruptionem probaret subiisse post mortem, hunc utique de quo dicitur, *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*, comprobant humanæ fragilitatis expertem, probat etiam humanæ conditionis merita super gressum, & ideo magis Deo, quam hominibus conferendum. Quali vero apud gentiles Apostoli prædicationis vt tantur exordio, in Cornelij Cæturionis historiæ, & in sermone Apostoli Pauli Athenis habito docberis.

Prouidebam Dominum coram me semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear.] Veniens, inquit, in ea quæ transfeat, non abstuli oculum ab eo, qui semper manet, hoc prouident, ut in eum post temporalia peracta recurrerem, quoniam fuit mihi, ut stabiliter in eo permaneā, & hoc quod peccatum non feci, nec inueniens est dolus in ore meo, non humanitat, sed diuinitati adscribam: propter hoc & in cogitationibus meis iucunditas, & in verbis meis exultatio, propter resurrectionem scilicet, quia per eam liberatus est mundus.

Insuper & caro mea non deficiet in interitu, sed in se resurrectionis obdormiet.] Quoniam neque animam meam inferis possidendam dabis, neque sanctificatum corpus, per quod & alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris.

Quia notas mihi fecisti vias vita, quibus itur ad æternitatem. In quibus post tristitiam passionis adimplebis me lætitiam vultu tuo.] Et ascendi in celos dabis delectationes dexteræ tuae usque in finem. Quia neque derelictus est in inferno. Sic descendit quidem Christus secundum animam ad inferos, ut quibus oportuit, subueniret, sed non est derelictus in inferno, quia cito redditu corpus resurrectum petiuit.

Dextera ergo Dei exaltatus, quia dixerat Psalmus: Quoniam à dextris est mihi, ne commouear. Et promissione Spiritus sancti accepta à patre, effudit hunc, quem vos uidetis & auditis.] Videatis in linguis igneis, auditis in nostro sermone. Quod vero ait, quod accepit à patre promissionem Spiritus sancti & effuderit, utramque eiusdem Christi naturam manifestat, quis & accepit ut homo, & effudit ut Deus.

Non enim Dauid ascendit in celos.] Dicit autem ipse: Sicut enim, inquit, hic quæ nouissima sunt beatus Dauid non de sua, sed de Domini sui afeſſione prædictus, qui emitten-

dus ex Sion, id est, de regia eiusdem Dauid stirpe venturus & dominatus esset in medio inimicorum suorum, sic & illa, quæ præmisit, non ad Dauid, sed ad Christi mortem & resurrectionem pertinere cognoscite.

Dixit Dominus domino meo sede à dextris meis.] Primum nomen Domini apud Hebreos Tetragrammatō est, quod propriè in Deo ponitur. Secundum, quod commune mortali bus, quo & Reges & ceteri homines appellatur. Quod plexus nobis opponere voluerit hæresis Arriana ex hac diuinitate minorem filium, patrem esse maiorem: respondebimus ei, illi nomen inferius conuenire, cui sedere imperatur. Sicut & beatus Petrus consequenter exposuit: *Quia & Dominum eum & Christum Deus fecit, hunc Iesum, quem vos crucifixis.* Non enim diuinitas crucifixa, sed caro est. Ethoc utique fieri potest, quod potuit crucifigi.

Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.] Hoc est, quod ipse Petrus alias de Domino ait: *Quem oportuit colum quidem suscipere usque in tempora restitutionis omnium.* Tunc enim, cum venerint omnia tempora refrigerij à conspectu Domini, missurus est eum, qui prædicatus est à regalibus sedibus nobis Iesum Christum ad iudicandos viuos & mortuos.

His autem auditis, compuncti sunt corde, &c.] Vide Proprietatem Ioei impletam, carnē polt ignem Spiritus sancti, vaporem sequi compunctionis. Fumus enim excutere lacrimas solet. Incipiunt flere qui riserant, tundunt peccatum, dant Deo precem suam tanquam sacrificium, ut sanguinem illum valeant gustare saluandi, quem super se filiosque suos imprecati fuerant ante damnati. Sequitur:

Penitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum.] Penitentia. Dicurus baptismi præmisit penitentie lamenta, ut Ecclesia more prius se aqua sue afflictionis infunderent, & postmodum sacramento baptismatis lauarent.

Et apposite sunt in illa die anima circiter tria millia.] Vbi primum Ecclesiæ celebratum est baptismus, dispensatore pie triam illa. tas diuina ad confessionem sanctæ Trinitatis parem numerum collegit animarum. Et Moses quidem quinquagesimo die paschæ, quo lex data est, solennitatem primitiarum præcepit initiari: nūc autem superueniente Spiritu sancto: non manipuli spicarum, sed animarum sunt Domino primitiæ consecratae.

Et habebant omnia communia, &c.] Si charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, mox profecto generat & proximi dilectionem. Vnde propter geminum charitatis ardorem, bis Spiritus sanctus legitur Apostolis datus. Magnus est frater amoris indicium, omnia communia posse, nihil proprium habentes.

C A P V T . III.

Petrus autem & Ioannes ascendebant in templum, &c.] Apostoli nona hora templum ingressuri, primum claudum diu debilem sanant, deinde ad vesperam usque labores, multa hominum millia verbo fidei imbunt. Quia via sanatio. Doctores Ecclesiæ in finem mundi venientes, & languenti prius Israeli, & postmodum etiam gentilitati prædicat. Hi sunt enim operari, quos nona & undecima hora, in vineam paterfamilias inducit.

Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sua bainabatur.] Quia populus Israel non solum Domino incarnato, sed a primis etiam legis temporibus datae rebellis exitit, quasi ex utero matris claudus fuit. Quod bene Jacob cum angelō luctante, benedicto quidem, sed claudicante figuratur, quia populus idem Domino in passione præualens, in quibusdam per fidem benedictus, in quibusdam vero per infidelitatem claudus.

Quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur speciosa.] Porta templi speciosa Dominus est, per quem si quis introierit, saluabitur. Ad hanc portam debilis Israel ire non valens, legis Prophetarumque vocibus affertur, ut ab ingredientibus in interiora, sapientiam fidei audiendo depositat auxilium. Qui vaticinio futurorum quasi ad portam ponunt auditores, sed Petri est in templum perducere, cui pro confessione forti & cognomen petræ, & claves cœli sunt datae.

Argentum & aurum non est mihi, &c.] Habuit quidem vetus tabernaculum iustificationes culture, & sanctum seculare auro argentoq; distinctum, sed metallis legis sanguis Euāgeliū preciosior emicat, quia populus ille, qui ante au-ratos postes mente debili iacerat, in nomine crucifixi sanatus, templum regni cœlestis ingreditur. Alioquin beatus Petrus Domini mēmor p̄rcepti, quo dicitur: *Nolite possidere aurum & argētum, pecuniam quæ ad pedes Apostolorum ponebatur, non sibi recondere, sed ad vnum pauperum, qui suā patrimonia reliquerant, seruare solebat.*

Et apprebensa manu eius dextera alleuauit eum.] Quem vero erigit, hunc etiam dextera confortat. Quia fermo do-centis in corde auditorum minus valet, si non etiam propriae actionis commendatur exemplis.

Et exiliens stetit, & ambulabat. Et intrauit cum illis in templo.] Ordo perfectiōnis egregius, primum illum surgere qui iacerat, deinde arripere virtutem, & sic regni ianuam cum Apostolis intrare.

Et impletis sunt omnes stupore & extasi.] Extasim paurem dicit. Nam & alio modo dicitur extasis amens, non paure alienatus, sed aliqua inspiratione reuelationis assumptus.

Cucurrit omnis populus ad eos, ad porticum, quæ appellatur Salomonis.] Saluato per Apostolos Israele, concurrit omnis mundus ad limina veri & pacifici Salomonis, de quo dicitur, *Multiplicabitur eius imperium & pacis non erit finis.* Iste est autem lapis de monte abscisus, qui terreno regno fidei inimico ruente, pacificum per orbem solus tenet imperium.

Erit autem omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur.] Breuiter ac lucide Prophetarum legisque testimonio docet, Dominum à cunctis audiendum gentibus, incredulos quidem damnaturum, fideles vero æterna benedictione donaturum.

Et omnes Prophetæ à Samuele & deinceps.] Quamvis patriarcha & sancti priorum temporum de Christo dictis factisq; prophetarū int̄, tempus tamen propriæ prophetarum eorum dico, q̄ de Christo Ecclesiæq; mysterio manifeste, scripserūt, à Samuele, sub quo & Regum in Iudæa tempora cooperunt, exordium sumpsit, & usque ad Babylonicas captiuitatis solutionem permanſit.

Et in semine tuo benedicentur omnes familia terra.] Semen quidem Abrahæ Christus est, in cuius fide nominis omnibus terra familijs, Iudæis videlicet & gentibus est benedictio missa. Demulceret autem Apostolus animos Iudæorum: quo ad credendum faciat promptiores, dicendo quod totius mundi sanator eos primum visitatus, & benedicurus elegerit.

Vobis (inquiens) primum Deus suscitans filium suum.] Vbi pariter intuendum, quod ad eundem Dei filium, quem semen Abrahæ nuncupat, ob duas vtiq; eiusdem Christi naturas, ne vel hominem tantum Christum, vel alterum hominis, & alterum Dei crederet filium. Quo hæresis laqueo Mânes insanus & Nestorius sunt decepti.

C A P V T IV.

*L*oquentibus autem illis ad populum, superuenierunt sacerdotes & magistratus templi & Sadducae, & cetera.] Et sacerdotes & magistratus, siue prætor templi, vt alia dicit editio, qui doctores & iudices videbantur populi, dolebant quod ad Apostolos audiendos multitudo confluxerat. Sadducae autem, quod resurrectionem prædicarent. Vtric; vero, quod Iesum, quem à se occisum nouerant hominem, illi hunc affirmarent à Deo patreglorificatum.

Et factus est numerus virorum quinque millia.] Si in quinque millibus hominum, quos in eremo Dominus pauit, populus sub lege constitutus, sed Christi munere recreatus accipitur, possunt & haec quinque millia Apostolorum instruta doctrinis, populum designare gentium, eiusdem legis spiritualiter mysteria fecutum. Et bene utrique vespere cœlesti munere donantur, quia cū veniret plenitudo temporis, misit Deus filium suum.

Hic est lapis, qui reprobatus est à vobis edificantibus, qui factus est in caput anguli.] Edificantes erant Iudæi, qui cunctis gē-

tibus in desolatione idolorum morantibus, ipsi soli legem & Prophetas ad ædificationem quotidie legebant. Hi dum edificabant, peruenierunt ad lapidem angularem, qui duos parietes amplectetur, id est, inueniunt in scripturis propheticis Christum in carne ventarum, qui duos condederet populos in semetipso. Et quia ipsi in uno pariete stare, hoc est, soli salui fieri malebant, reprobauerunt lapidem, qui non erat aptatus ad vnum, sed ad duos. Verum Deus illis licet nolentibus, hunc ipse posuit in caput anguli, vt ex duobus testamentis, & ex duobus populis ædificatio surgeret vniuersi eiusdemque fidei.

Et non est in alio aliquo salus.] Si in nullo alio, sed in Christo tantum mundi salus est, ergo & patres testamenti veteris eiusdem redemptoris incarnatione & passione saluati sunt, in qua nos saluari credimus & speramus. Et si sacramenta pro temporum ratione discrepant, fides tamen una eademque concordat. Quia quam nos per Apostolos factam, eandem illi dispensationem Christi per Prophetas didicerunt esse venturam. Neque enim est redemptio captiuitatis humanae, nisi in sanguine eius, qui dedit semper ipsum redemptionem pro omnibus.

Comperito quod homines essent sine literis & idiotæ, admirabātur.] Illiterati mittuntur ad predicandum, ne fides credentium, non virtute Dei, sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur, vt Apostolus ait: *Non in sapientia verbi, ni non euacuetur crux Christi.* Idiotæ enim dicebantur, qui propria tantum lingua, naturalijs scientia contenti, literarum studia nesciebant. Siquidem Græci proprium, *Idiotæ* vocant.

Annorum enim erat homo amplius quadraginta, in quo factum erat signum istud sanitatis. Iuxta historiam perfecta ætas hominis inexuperabilibus calumniantibus ostenditur.] Allegorice autem populus Israel non quadraginta ratum annis in eremo fordes Ægyptias manna contempto requirit, verum & in terra reprobationis inter Domini semper idolorumque ritus claudicabat. Vel si numerus quadragenarius geminam legis plenitudinem significat (quater enim decem quadraginta faciunt) utriusque transgressor velut quadagenariam perfectionem debilis iacendo transcendent.

Domine, tu qui fecisti cælum & terram, &c.] Auditis persecutorum minis fiduciam sibi resistendi per virtutum signa depositum.

Aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem vnxisti.] Christi nomen, de quo dictum est, Et aduersus Christum eius, ad verbum exponit. Christus enim à christmate, id est, ab vocatione nomen accepit. Iuxta quod dicitur, *Vnxit te Deus, Deus tuus oleo latitiae,* id est, Spiritu sancto.

Et cum orasset, motus est locus, in quo erant congregati.] Qui virtutem robusti pectoris contra fraudem quærebant hostium, indicium iam auditæ precis terræ motu percipiunt, quatenus agnoscerent terrena sibi corda esse cessura, sub quorum pedibus sancto adueniente spiritu, terra ipsa sit pauore concussa. Quamvis latetus timor eorum, qui credendo Apostolis fuerant subiciendi, possit intelligi, qui infinita grauedine discussa conresurgere cum Christo, & cœlestia sapere dicerunt.

Multitudinis autem credentium erat cor vnum, & anima vna.] Qui seculum perfecte reliquerunt, nequaquam de generis nobilitate gloriantes se inuicem præserebant, sed velut vniuersi eiusdemque matris Ecclesiæ visceribus editi, eodem cuncti fraternitatis amore gaudebant.

Et virtute magna reddebant Apostoli testimoniū resurrectionis Iesu Christi Domini nostri.] Doctorum vigilanter auditorumque discernit ordinem. Nam multitudo credentium rebus suis spretis, charitatis inuicem copula iuncta est. Apostoli vero virtutibus resplendentes, Christi cunctis mysteria pandebant.

Ioseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab Apostolis.] Hunc puto esse Barnabam, qui infra cum Paulo gentium legitur Apostolus ordinatus. Vnde quia Cyprus genere erat, postea discedens à Paulo, patriam repetit insulam. Licet quidam arbitrentur Pauli collegam eum potius fuisse, qui supra cum Matthia ab apostolatus est forte statutus,

minus intuentes, quod iuxta emendatoria exemplaria hic Barnabas, ille mutata litera Barabas appelletur, & in libro Hebraeorum nominum, hic filius consolationis, ille autem filius quietis interpretatur.

Quod est interpretatum filius consolationis.) Vbicunque scriptura sacra, nomina rerum vel personarum cum interpretatione ponit, sensum utique faciatorem ipsiusdem inesse significat. Merito ergo filius consolationis vocatur, qui praefectio contemnens, spe futurorum consolatur. Nam Spiritus sanctus ideo Paracletus cognominatur, quia in mundo pressuram habentibus, per internam sui muneris infusionem, paracletum, id est, consolationem coelestium praestat gaudiorum. Sic beatus Petrus propter eiusdem Spiritus gratiam Bar Iona, id est, filius columbae vocatur.

Sequitur:

Et attulit premium, & posuit ante pedes Apostolorum.] De hoc

Arator:

*Destitui debere probant, quod tangere vitant,
Calcandumq[ue] docent quod subdunt gressibus aurum:
De quo terrena veniunt ad peccato a cura,
Consimili tactatur humo.*

C A P V T . V.

Anania cur tenuit Satan as cor tuum?] In alia translatio ne iuxta Graecum exemplar ita legitur: Anania, qua re impleuit Satan as cor tuum? Vbi notandum, quod animam & mentem hominis nulla creatura iuxta substati am possit implere, sed creatrix sola Trinitas. Quia tantum modo secundum operationem & voluntatis instinctum, animus de his, quae creata sunt, impletur. Implet enim Satan as mentem alicuius, & principale cordis, non quidem ingrediens in eum & in sensum eius, atque (vt ita dicam) aditum cordis introiens, siquidem haec potestas solius diuinitatis est, sed quasi callidus quidam & nequam ac fallax fraudulentusq[ue] deceptor, in eos animam humanam malitia affec tus trahens per cogitationes & incentiva vitorum, qui bus ipse plenus est. Implevit ergo Satan as cor Ananiq[ue], non ipse intrando, sed suu[m] malitiæ virus inferendo.

Non est meritum hominibus, sed Deo.] Supra dixerat eum mentitum Spiritui sancto. Pater ergo Spiritum sanctum esse Deum, & errorem Macedonij damnatum, prius quam natus fuisset.

Audiens autem Ananias haec verba, cecidit & expirauit.] Non quæltus causa tam seueram in prævaricatore sententiam dedit, sed præuidens in spiritu zizania futura, quæ similitatem Ecclesiæ prauis moribus adulterarent, (Ex his enim teterrium Sarabitarum genus prohibetur exortu, qui rebus suis nequaquam derelictis, Apostolicam se distinctionem custodiare simulant) nulla reos passus est potestentia curari, verum ad timorem posteris incutiendum noxiu[m] germe radicitus amputare curauit. Denique sequitur:

Et factus est timor magnus in universam Ecclesiam, & in omnes, qui audiebant hac. Ceterorum autem nemo se andebat coniungere illi.] Poena duorum, qui fraudulenter eis iungi tentauerat, cæteris exemplum tribuit.

Vivente Petro, saltem umbra illius obumbraret quenquam illorum, & liberarentur.] Tunc Petrus umbra sui corporis visibiliter alleuabat infirmos, qui etiam nunc inuisibili suq[ue] intercessionis umbraculo, fidelium infirma roborare non cessat. Et quia Petrus Ecclesia typus est, pulchre ipse quidem rectus incedit, sed umbra comitante tacentes erigit, quia Ecclesia mente & amore cœlestibus intendens, quasi umbratice transcurrit in terra, & hic sacramentis temporaliibus figurisque cœlestium renouat, quos illic perpetuis remunerat donis. Quidam huic loco nocturnt hoc, quod Dominus in Euangelio ait: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet.

Exurgens autem princeps sacerdotum, & omnes qui cum illo erant, quæ est heres Sadducorum, &c.] Hæresis Graece ab electione vocatur, quia quisque sibi, spretis aliorum dictis, quod sequendum putauerit, eligebat. Sadducæ autem, qui interpretantur iusti (vindicabant enim sibi quod non e-

rant, sicut infra legimus) corporis omnino resurrectionem negantes, animam perire cum carne dicebant. Sed ne Angelum quidem Spiritum vnum esse credebant, & quinque tantum libros Mosi recipientes, Prophetarum præconia respuebant. Atque ideo maxime hi principibus in persequendo Apostolos adstipulantur, zelo videlicet duci, quod illi virtute magna & miraculorum signis redderent testimonium Resurrectionis Iesu Christi Domini nostri.

Angelus autem Domini per noctem aperiens ianuas carceris, &c.] Ne dubitaret Thomas Dominum esse carnem & os sa gestantem, quem ianuis clausis viderat intrantem, ecce ianuus clausis cum socijs mortali adhuc carne vestitus, ianuus egrediebatur.

Carcerem quidem inuenimus clausum cum omni diligentia, & custodes stantes ante ianuas: aperientes autem, neminem inuenimus.] Quid prophane ludæ cæsa stimularis infans, furatibus dicens Apostolis, Dominum suisse de monumento sublatum? Dic rogo, eosdem Apostolos de carcere tuo clauso, cuius furto credis ablatos?

Ambigebant de illis quidnam fieret.] Ne sic quidem fidei sedare volentes. Ingenita enim malitia, cor perfidum in signis etiam manifestis obdurat.

Et vultis inducere super nos sanguinem hominu[m] istius.] Oblitus est princeps sacerdotum debiti, quod ipse tibi & suis imprecatus erat, dicens: *Sanguis eius super nos & super filios nostros.*

Surgens autem quidam in cœilio pharisæus nomine Gamaliel.] Hic Gamaliel, vt Clemens indicat, Apostolorum erat in fide socius, sed eorum consilio permanens apud Iudeos, vt eorum in tali turbine posset sedare furorem.

Ante hos enim dies extitit Theodus, &c.] Theodos hic per suis multis, vt Iosephus refert, sublati ex vrbe facultatis suis, ripas Iordanis obsidere. Et cum esset magus, Prophetam se dicebat esse, posseque imperio fluuij dirempto gurgite præbere transitum. Cui Phadi procuratoris iussu equitum turba superuenies, multis quidem peremptis aut captis, ipsius caput Hierosolymam reuexit.

Post hunc extitit Iudas Galilæus.] Hunc etiam scribit Iosephus Galilæus, de ciuitate Gamala, qui Sadducho quodam Pharisæo coepitis assumpto, cogeret plebem, ne tributa Romanis soluendo perderet libertatem: proferens ex lege, Domino soli seruendum: & eos, qui ad templum decimas deferrent, Cæsari tributa reddere non debere. Quæ hæresis in tantum creuerat, vt etiam Pharisæos & multam partem populi conturbaret, ita vt Dominum Christum interrogandum esse crederent, licet tributa dari Cæsari, an non?

C A P V T . VI.

Factum est murmur Grecorū aduersus Hebreos.) Causa murmuris erat, quod Hebrei suas viudas, vt pote eruditiores, in ministerio præferrent viuidis Grecorum.

Non est equum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis.] De hoc Arator:

---- Locus indicat iste,

*Quod melior audi populo sint ferula mentis,
Quam fusa per membra dapes.*

Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimonij septem &c.] Hinc iam decreuerunt Apostoli, vel successores Apostolorum, per omnes Ecclesias septem Diaconos, qui subdiaconi gradu essent cæteris, & proximi circa aram quasi columnæ altaris adlisterent, & non sine aliquo septenarij numeri mysterio.

Stephanus autem plenus gratia & fortitudine faciebat prodigia & signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga, que appellabatur Libertinorum, &c.] Stephanus Graece, Latinè coronatus dicitur. Qui pulcherrima ratione, quod percepturus erat in re, quodam præfigio præoccuparat in nomine, lapidatus humiliiter, sed sublimiter coronat. Hebraice autem norma vestra interpretatur. Quorum? videbilecet martyrum sequentium, quibus primo patiendo forma factus est moriendi pro Christo.

Et non poterant resistere sapientia & spiritui, qui loquebatur.]
Hoc est, quod Dominus ipse suis martyribus ait: Ego enim
dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradi-
cere omnes aduersarij vestri. Dignum enim fuit, ut in proto-
martyre confirmaret, quod cunctis pro suo nomine tra-
ditis, est promittere dignatus.